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Kapcsolat a traktor 

és a munkagép között

Az univerzális mezőgazdasági 

traktor dolgozhat rászerelt, vonta-

tott, függesztett és félig függesztett 

munkagépekkel. A rászerelt gépek 

a traktortest valamelyik részén ki-

alakított munkafelülethez, munkalé-

chez erősíthetők. A rászerelt gépek 

alkalmazása univerzális traktorok 

esetében nem általános, rendszerint 

ezek a gépek csak meghatározott 

mezőgazdasági traktortípushoz il-

leszthetők. 

Vontatott kapcsolat esetében 

a traktor a munkagép tömegéből 

nem vesz át függőleges súlyterhe-

lést (pl. pótkocsi esetében), vagy mi-

nimális terhelést vesz fel csak fel (pl. 

egytengelyes műtrágyaszóró eseté-

ben). A vontatott kapcsolat a traktor 

és a munkagép között vonószerke-

zettel jön létre.

A félig-függesztett kapcsolatkor a 

traktor a munkagép tömegének egy 

részét felveszi, ez által nő az erőgép 

tömege és ezzel együtt lehetőség 

nyílik a nagyobb vonóerő kifejtésre, 

vagy a kerékcsúszás mérséklésére. A 

munkagép két ponton kapcsolódik 

a traktorhoz.

Függesztett kapcsolat esetén a 

munkagép teljes tömegét a trak-

tor viseli, de munkavégzés közben 

a munkaeszköz is részt vehet a te-

herviselésben. A munkagép három 

ponton csatlakozik a traktorhoz, in-

nen az elnevezés is „hárompont-füg-

gesztő szerkezet”.

A vontatott gépek vonószerkezet-

tel, a félig-függesztett és a függesz-

tett gépek függesztő emelőszer-

kezet segítségével kapcsolhatók a 

traktorhoz. A mechanikus kapcsolat 

mellett egyes munkagépek hajtási, 

hidraulikus, pneumatikus, villamos 

energiát, valamint vezérlő és szabá-

lyozó villamos informatikai adato-

kat is igényelnek.

Vonószerkezetek

A traktorokon többféle vonószer-

kezetet alkalmaznak, a legtipikusab-

bak a következők:

Csapszeges vonófejek a leggyak-

rabban alkalmazott vonószerke-

zetek közúti gépjárműveken és a 

mezőgazdasági traktorokon. Az 

egyszerű kivitelű csapszeges vonó-

fej a traktor hátuljára, rendszerint a 

hajtóműházra szerelt szerelvény. A 

csapszeges vonófej magasságának 

manuális állítására a traktor típus-

hoz kialakított és hajtóműházra sze-

relt tartóbak szolgál (1. kép). Ennek 

a megoldásnak előnye az egyszerű 

és olcsó kivitel, hátránya viszont, 

hogy a pótkocsihoz, munkagéphez 

való kapcsolás végrehajtásához két 

ember szükséges. 

A vontatott munkagép kapcso-

lásának megkönnyítésére ma már 

automatikus kapcsolású elforduló 

csapszeges vonófejet alkalmaznak 

(2. kép). A gépkapcsolást a vezető 

egymaga végzi, mivel a traktorral 

való rátolatással a kapcsolat automa-

tikusan létre jön. A kapcsol oldása a 
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A mezőgazdasági traktorhoz a munkagépek csatlakoztatása a vonó- és felfüggesztő szerkezetek segítsé-
gével valósítható meg. A mai munkagépek jelentős része nemcsak vontatási energiát, hanem hajtási, hid-
raulikus, pneumatikus, villamos energiát, valamint vezérlő és szabályozó villamos informatikai adatokat 
is igényelnek. A traktor és a munkagép összekacsolásához egyre összetettebb szerkezetekre van szükség. A 
kapcsolási művelet végrehajtása időigényes és megvalósításához sok esetben magas fokú szaktudás szük-
séges.

1. kép Egyszerű csapszeges vonófej tartóbakra szerelve
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vezetőfülkéből bowdenhuzal segít-

ségével végezhető el. A biztonságos 

gépkacsolás ellenőrzésére újabban 

villamos csapszeg elmozdulás-érzé-

kelőt alkalmaznak, amelynek jele a 

vezetőfülkében elhelyezett kis mo-

nitoron kijelzi a mindenkori csap-

szeg helyzetet.

A közúti gépjárműveknél a kisebb 

vonóerők esetében előszeretettel al-

kalmaznak gömbfejes vonófejet. Az 

egyre növekvő teljesítményű trak-

torok egyre nagyobb tömegű egy-, 

tandem- és tridemtengelyes vontat-

mányokat hordoznak közúton és 

talajon egyaránt. A mezőgazdasági 

vontatmányok megnövekedett vo-

nószem terhelését a csapos vonóbe-

kötések már nem képesek hosszú 

távon biztonságosan elviselni.

Vonógolyós vonószerkezet nem-

rég alakult ki. 1993-ban a Scharmül-

ler GmbH & CoKG osztrák cég a 

világon elsőként fejlesztet ki mező-

gazdasági gépekhez a vonógolyós 

vonószerkezetet (3. kép). A K80 el-

nevezésű vonógolyós gépkapcso-

lás játékmentes, nagy teherbírású 

és hosszú élettartamú megoldás. A 

munkagépre szerelt gömbfej a kö-

zépvonalhoz képest függőlegesen 

±20 fok, vízszintesen pedig ±60 fok 

elmozdulása is megvalósítható. Az 

egyre gyakrabban alkalmazott au-

tomatikus kapcsolású vonógolyós 

vonószerkezettel (4. kép) a trak-

toros egymaga tudja a munkagép 

kapcsolatot és a kapcsolat oldását 

elvégezni. 

Lengő vonószerkezetnél a len-

gő vonórúd vagy merev vonólap a 

hátsó tengely előtt egy függőleges 

csappal kapcsolódik a traktor tör-

zséhez és ekörül üzem közben ol-

dalirányú ki lengéseket végezhet (5. 
kép). Az oldalirányú kilengés kisebb 

vonóerő igényű munkagépek von-

tatása esetén csapszeggel szüntethe-

tő meg. A vonólap végére nemcsak 

csapos, hanem vonógolyós kapcso-

ló szerkezet is szerelhető. Előnye 

ennek a megoldásnak, hogy nagy 

vonóerő elviselésére képes és segít-

ségével a vonóerő támadáspontja a 

hátsó tengely elé vihető, ezáltal a 

traktor kormányzási és hosszirányú 

stabilitási viszonyai javulnak.

Alsó vonószerkezetet előszere-

tettel alkalmazzák a mai modern 

traktorokon (6. kép). A vonókere-

tet két hidraulikus munkahenger-

rel lehet emelni. A traktoros mikor 

rátolatott a munkagép vonórúdjá-

ra felemeli az alsó vonószerkezetet 

és a gépkapcsolat létre jön. A vo-

nókeret, üzemi helyzetbe emelése 

után, a magassága mechanikusan 

rögzítődik. Az alsó vonószerkezet 

alkalmazásának előnye nemcsak 

az egy személyes működtetésében 

van, hanem az alacsony munkagép 

kapcsolattal a traktor hosszirányú 

stabilitása is javul.

2. kép Automatikus kapcsolású elforduló csapszeges vonófej

3. kép Scharmüller K80 elnevezésű vonógolyós vonóbekötés 
(Forrás: www.scharmueller.at)

4. kép Automatikus vonógolyós vonószerkezet 
(Forrás: www.rockinger-agriculture.com)
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Függesztő-szerkezetek

A függesztett munkagépeknek 

több előnyük van a vontatott vagy 

a félig-függesztett munkagépek-

kel szemben. A sokféle függesztett 

munkagépet azonban úgy kell a 

traktorhoz kapcsolni, hogy az ösz-

szekapcsolást minél gyorsabban és 

könnyebben el lehessen végezni, 

továbbá a munkagép emelését és 

süllyesztését a traktorvezető a ve-

zetőülésből is meg tudja oldani. 

Ezeket a követelményeket a traktor 

hátsórészén elhelyezett hidraulikus 

hárompont-függesztő szerkezet 

(egyszerűen: hárompont-függesz-

tés) elégíti ki.

Hárompont-függesztő szerke-

zetet 1933 óta alkalmaznak, amely 

az idők folyamán több változáson 

ment keresztül. A legnagyobb válto-

zás akkor következett be, amikor a 

mechanikus emelőszerkezet helyett 

hidraulikus kiemelő szerkezetet 

kezdtek alkalmazni.

A hárompont-függesztés lényege 

három kar (rúd), amelyeknek egyik 

vége a traktor hátuljához, másik 

vége pedig a függesztendő munka-

géphez csatlakozik kapcsolófej se-

gítségével (7. kép). A régebbi konst-

rukciónál mindhárom kar végében 

gömbcsukló van, amelyek minden 

irányban szabad kitérést engednek. 

A mai megoldásoknál a gömbcsuk-

ló a munkagép csapjaira kerül, így 

a karok végei nyitottak, a traktoros 

egymaga is fel tudja venni a munka-

gépet, csak a felső kitámasztó kart 

(kitámasztó orsót) kell beakaszta-

nia. A két alsó függesztőkar (vonó-

szár) a függesztő orsó közvetítésé-

vel kapcsolódik az emelőkarokhoz, 

amelyeknek tengelyét emelés, vagy 

süllyesztés esetén hidraulikus be-

rendezés fordítja el. A munkagép 

beállítása céljából a felső kitámasz-

tó orsó és mindkét függesztő orsó 

hossza változtatható. A függesztő 

szerkezethez tartozik még két feszí-

tőkar (esetleg merevítő lánc, vagy 

rúd) is, amelyekkel az alsó két vo-

nószár oldalirányú kilengését lehet 

megszüntetni.

A hárompont-csatlakozás jellem-

ző méretei szabványosítottak, a mé-

retek betartása mind a traktor-, mind 

pedig a munkagépgyártók közös ér-

deke. A terhelhetőség jellemzésére 

a hárompont-felfüggesztő szerkeze-

teket kategóriákba sorolják.

Adott munkagép esetén a három-

pont-függesztő szerkezet bekötése, 

beállítása a traktor vontatási tulaj-

donságait is befolyásolja. A vonóe-

rő támadási pontja a három kar 

középvonalának metszéspontjában 

(a momentán centrumban) találha-

tó (1. ábra). Minél előrébb van ez 

a pont a hátsó tengelyhez képest, 

annál jobb a függesztett munkagép 

magasság-, mélységtartása és minél 

közelebb található ez a pont a hátsó 

tengelyhez, annál nagyobb a mun-

kagép pótsúlyozó hatása. Ez a két 

tulajdonság egymással ellentétes 

hatást fejt ki, ezért a munkagép és a 

traktor függesztő szerkezetének be-

szabályozásakor kompromisszumra 

kell törekedni. A felső kitámasztó 

orsó hosszának változtatásával az 

erők momentán centruma áthelyez-

hető.

A félig-függesztett munkagépek 

vontatása is a hárompont-függesz-

tő szerkezet alkalmazásával való-

sítható meg. A félig-függesztett 

munkagépet a hárompont-függesz-

tő szerkezet két vonószárán lévő 

1. ábra Vonóerő elméleti támadási pontja hárompont-függesztő szerkezetnél

7. kép Hárompont-függesztő szerkezet
1 hidraulikus munkahengerrel mozgatott 
emelőkar; 2 kitámasztó orsó; 3 függesztő orsó; 4 
vonószár; 5 feszítőkar; 6 kapcsolófej

5. kép Lengő vonószerkezet kialakítása

6. kép Alsó vonószerkezetet
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kapcsolófejekhez csatlakoztatják 

és a felső kitámasztó orsót ekkor 

nem használják. A két gép kapcso-

lata két csatlakozási ponton (két-

pont-felfüggesztéssel) valósul meg 

és a munkagép csak függőlegesen 

tud elmozdulni, a traktorhoz viszo-

nyítva. A munkagép sajátkereke is 

részt vesz tömegének hordásában, 

de munkagép helyes működésé-

hez gondoskodni kell a vonószárak 

megfelelő magasságának beállításá-

ról és annak rögzítéséről.

A függesztő szerkezet emelésé-

nek működtetése hidraulikusan 

történik. A működtető rendszert ki-

emelő hidraulikának nevezik. A ki-

emelő hidraulika feladata a traktor-

ra függesztett munkagép emelése, 

süllyesztése, szinten tartása. Napja-

inkban kizárólag zárt szabályozási 

láncú kiemelő hidraulikát alkalmaz-

nak.

A nagyteljesítményű univerzális 

traktorok kihasználásának növelése 

érdekében a traktor elejére mellső 

függesztő szerkezetet is elhelyeznek 

(8. kép). A mellső függesztő szerke-

zettel lehetőség nyílik, hogy a trak-

torral egy munkamenetben több 

munkagépet is üzemeltessenek pl. 

elől magágy-előkészítőt, hátul pedig 

vetőgépet. Ha a mellső függesztő 

szerkezeten nincs munkagép, ekkor 

a vonószár felhajtható és ebben az 

állapotban rögzíthető.

Gyorskapcsolást biztosító 

függesztő szerkezetek

A traktor és a munkagép között 

létrehozandó hárompont-csatlako-

záshoz nagyon pontos munkagép 

ráállást kell a traktoros számára biz-

tosítani. Az összekapcsolás műve-

lete számos esetben hosszadalmas 

és kisegítő személy tevékenységét 

is megköveteli. A kapcsolás során, a 

közvetlen munkavégzést végző dol-

gozót balesetveszély érheti. A kelle-

metlen hatások elkerülése érdeké-

ben gyorskapcsoló szerkezeteket 

fejlesztettek ki.

Kapcsoló keret a legegyszerűbb 

gyorskapcsoló szerkezet, amelynek 

egyik oldala a hárompont-függesztő 

szerkezethez illeszthető, a másik ol-

dala pedig olyan kialakítású, hogy a 

munkagép egyedi kialakítású csap-

jaihoz illeszkedik (9. kép). A kapcso-

ló keretet leengedve a munkagép 

megközelítése után, ha a kapcsolási 

pontok egyeznek, hárompont-füg-

gesztő szerkezettel felemelhető a 

munkagép. A kapcsolat rögzítését a 

traktoros végzi.

A mai korszerű univerzális trak-

torok nemcsak vontatási energiát 

adnak át a munkagépnek, hanem 

hajtási energiát (TLT-n, azaz a tel-

jesítményleadó tengelyen), hidra-

ulikus energiát a hidraulikus cső-

vezetéken, pneumatikus energiát 

a légvezetéken és újabban jelentős 

nagyságú villamos energiát a nagy-

feszültségű vezetékeken, valamint 

vezérlő és szabályozó villamos in-

formatikai adatokat az ISOBUS ve-

zetéken. A traktor és a munkagép 

összekacsolása egyre bonyolultabb 

és egyre időigényesebb feladat, 

amelyhez magas fokú szaktudás 

szükséges.

Gangl Docking Systems (GDS) 
gyorskapcsoló rendszer fejlesztésé-

vel és gyártásával az osztrák GDS 

GmbH vállalat 2001 óta foglalkozik. 

Az osztrák szabadalmaztatott szer-

kezet, a Gangl Docking Systems 

(GDS) gyorskapcsoló megoldást 

kínál a gyors és a biztosságos trak-

tor-munkagép kapcsolat létrehozá-

sára. A GDS rendszert hazánkban a 

Deraland Kft., Kaposvár forgalmaz-

za.

A Gangl Docking Systems (GDS) 

2. ábra A Gangl Docking Systems (GDS) 
gyorskapcsoló főrészei
a) munkagépre szerelhető keret; b) traktor által 
emelt keret; c) moduláris kapcsoló betét 
(Forrás: www.ganglsystems.com)

8. kép Mellső függesztő szerkezettel emelt pótsúly

9. kép Keretes munkagép gyorskapcsoló
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gyorskapcsoló háromszög rendszer 

kialakításának főbb részeit a 2. ábra 

szemlélteti. A munkagépre rögzített 

a) keretbe illeszkedik a traktor há-

rompont-függesztő szerkezetével 

emelhető b) keret. A munkagép 

kapcsolásának összetettségétől füg-

gően a c) moduláris kapcsoló be-

tét alkalmazásával lehet a TLT-hajtás 

kapcsolatot, vagy/és a hidraulikus 

csövek csatlakoztatását elvégezni. 

Ez a megoldás lehetőséget nyújt 

arra, hogy a különböző munkagép 

kapcsolatokat összehangolja. Füg-

gesztett és vontatott eszközökhöz, a 

traktor mellső és hátsó függesztésén 

egyaránt alkalmazható. A traktoros 

a GDS rendszerrel a vezetőfülkéből 

kiszállás nélkül, teljesen automati-

kusan cserélheti munkagépeit és 

csatlakoztathatja a TLT kardánten-

gelyt, a hidraulika rendszert is.

A GDS 3 típus jelű gyorskapcsoló 

család kapcsolómoduljai különbö-

ző kialakításban érhetők el, és igény 

szerinti részelemekkel tovább bővít-

hetők. A traktor-munkagép kapcso-

lat rátolatással, a két GDS-elem ösz-

szekapcsolódásával, külső segítség 

nélkül megvalósítható (10. kép). A 

kapcsolat létrehozásához kevesebb, 

mint 10 másodperc szükséges! Ha 

naponta többször is cserél munka-

eszközt egy traktoros, akkor a GDS 

rendszer alkalmazásával jelentős 

költség megtakarítás érhető el. 

A traktor-munkagép kapcsolatot 

megvalósító szerkezetek kialakítá-

sa a közeljövőben várhatóan átala-

kul. Integrálódni fog a mechanikai, 

a TLT teljesítmény-, a hidraulikus-, 

pneumatikus-, villamos energia át-

vitel és az irányítás adatátvitelére 

szolgáló ISOBUS csatlakozások ki-

alakítása. A munkagépgyártók, ha 

megegyeznek a szabványosítható 

megoldásban, akkor az új kapcsolat 

rendszer alkalmazását elősegítheti a 

GDS gyorskapcsoló tovább fejlesz-

tett változata, amellyel bármilyen 

kialakítású gépkapcsolt összehan-

golható. 

■

10. kép Traktor és munkagép összekapcsolása GDS gyorskapcsolóval
1 vontató kapcsolómodulja; 2 munkagép eszközkerete 
(Forrás: www.deraland.hu)
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